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 دهیچک
 

 نیا یجامعه آمار در کارکنان اداره کل ورزش و جوانان فارس بود. یروانشناخت یو توانمندساز یسازمان یریادگیمطالعه  ق،یتحق نیهدف از ا
کل شمار و به صورت در  یرگینفر با روش نمونه93تعداد نیکه از ا نفر بودند،114اداره کل ورزش و جوانان فارس به تعداد  ق،کارکنانیتحق

 ی( و توانمندساز2001فه،ی)نیسازمان یریادگیاستاندارد  یهاپرسشنامه قطری از هاداده یجمع آور عنوان نمونه انتخاب شدند. هدسترس ب
و  یفیآمار توص هایروش از هاداده فیتوص یانجام گرفت. برا81/0و 74/0کرونباخ  یآلفا بیبا ضر بی( به ترت1995 تزر،ی)اسپر یروانشناخت

 قیحاصل از تحق جینتا استفاده شد. رسونیپ یهمبستگ بیو ضر رنوفاسمی–کلموگروف یآمار هایروش از هاداده یاطاستنب هیتجز یبرا
 یسازمان یریادگی نبی و( P ≥01/0وجود داشت) 53/0رابطه مثبت و معنادار  یروانشناخت یو توانمندساز یسازمان یریادگی نینشان داد که ب

 یریادگیاز  یسازمان ورزش نیبهتر است که در ا نیارتباط مثبت و معنا دار وجود داشت. بنابرا یروانشناخت یزتوانمندسا هایمولفه یبا تمام
 استفاده کرد. شتریب یروانشناخت یو ارتقاء توانمندساز یبهبود یبرا یسازمان
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 مقدمه
را ها سازمانجهانی شدن تغییرات شدید در محیط،رقابت و ترجیحات پویای مشتریان را به ارمغان آورده است که  اخیر، سال چند در

وادار به انطباق با تغییرات برای بقاء و موفقیت کرده است. این تغییرات نه تنها در محیط خارجی مثل محصول، خدمات، فناوری بلکه در 
از رو به رشد نی هایاهداف و شیوه مدیریت نیز روی داده است. بنابراین در سازمانها،ارزشها،محیط داخلی مانند طرز فکر مردم، نگرش

(. به منظور توانمندسازی در مقابله با این 1،2010به تجدید نظر و تعریف دوباره ی راهبردهای مقابله ای وجود دارد)میشرا و باهاسکار
باید بدانند چطور یاد بگیرند و چگونه خود را با تغییرات پی در پی ها جدید متناسب با شرایط جدید سازمان هایتغییرات و ایجاد سازمان

ی که بر یادگیری سازمانی تاکید و تمرکز کنند قادر به پیش بینی و انطباق با این تغییرات هستند. هایوفق دهند و تنها سازمان محیط
ی موفق تر هستند که زودتر، سریعتر و بهتر از رقبا یاد بگیرند)فرمانی و هایهمچنین تجارب گذشته نشان می دهد که سازمان

پذیری، یطی عصرحاضر از نظر پیشرفت سریع فناوری، افزایش انتظارات مشتریان و ضرورت انعطافهای مح(. چالش1393روانگرد،
حل را افزایش قابلیت ها، راهها را به جستجوی راهی برای تداوم بقای خود وادار کرده است. در این میان بسیاری از سازمانسازمان

ضمن اصلاح متغیرهای موثر ها،اند، با اجرای این برنامهخیص داده و تلاش کردهسازی تشهای توانمندیادگیری سازمانی و اجرای برنامه
گیری از یادگیری و توانمندسازی فرد، بر موانع درونی و بیرونی غلبه کرده و زمینه لازم برای پرورش کارکنان را بر احساس افراد، با بهره

دانند. رسانند، زندگی و شغل خود را هدفمند میشان نفع میبه خود و سازمان(. کارکنان توانمند 2016 ،2)ساحر و توریمان به وجود آورند
گیرند، با احساس مسئولیت در سازمان توانمند، کارکنان با احساس هیجان، مالکیت و افتخار، بهترین ابداعات و افکار خود را به کار می

های جدید نیاز ها به مهارته به این نکته ضروری است که انساندهند. توجکنند و منافع سازمان را بر منافع خود ترجیح میکار می
ها باید فرصت برای یادگیری داشته باشند تا بتوانند دارند و باید پیوسته یاد بگیرند تا بتوانند نیازهای سازمان را پاسخ گویند. انسان

نمند سازی روانشناختی، به مفهوم تشکیل ساختارها، (. یادگیری به عنوان یك راهبرد توا1383)عبدالهی، شرکای واقعی به شمار آیند
دهد. یادگیری موجب توانمندسازی ها را افزایش میفرایندها و فناوری است که امکان توسعه و اثبات صلاحیت جدید افراد و تیم

های سازمان برای عاملی، تواناییانگیزد و در نتیجه این فرایند تشود و توانمندسازی، تمایل به یادگیری بیشتر را برمیروانشناختی می
ها توجه وافری به امر توانمندسازی روانشناختی چنانکه گفته شده، سازمانیابد. همسازگاری با شرایط و تحولات محیطی افزایش می

باشند از ور میها که یکی از ارکان اساسی اقتصاد کشگر دارند و این مسئله در مورد بانكکارکنان و تبدیل آنان به کارمندان دانش
 ( و حیدری1393انجام شده توسط عسکری و همکاران ) هایپژوهش به توجه (. با2001 ،3)اور اهمیت دو چندانی برخوردار است

توانمندی  تواند منجر به توانمندسازی روانشناختی کارکنان شود و از تاثیرات اینمی توان گفت یادگیری سازمانی،می (1395)
 اشاره عملکرد چشم گیر افزایش و شغلی بر رضایت آن مثبت تاثیر و تاخیر و غیبت شغل، ترک بر آن ن به تاثیرتوامی روانشناختی،

از ها ورزشی کشور و همچنین با توجه به اینکه این سازمان هایکرد. همچنین با توجه به اهمیت، قدمت و نقش مؤثر سازمان
است که باید خدمات گسترده به مردم ارائه دهد، بنابراین باید به صورت سازمانی پویا به تغییرات محیطی پاسخی مناسب  یهایسازمان

سریع تکنولوژی اطلاعات، گسترش بیش از پیش آگاهی و انتظارات مردم که نتیجه افزایش سطح دانش،  هایپیشرفت ارائه دهد.
جتماعی خودشان می باشد و تعهد این سازمانهای ورزشی به پاسخگوئی به مردم و همچنین گسترش ارتباطات و آگاهی مردم از حقوق ا

رقابت با سایر سازمانها جهت جذب مشتریان بیشتر و ارائه خدمات بهتر، همه و همه وضعیت محیطی بسیار پیچیده و ناپایداری را برای 
انی با ویژگی که در تولید دانش، توانمند کردن کارکنان، بهبود کیفیت (. یادگیری سازم1381)عبدالملکی، پدید آورده استها این سازمان

و بقای سازمان دارد، می تواند در حل این مشکلات به این سازمانها  وری، افزایش میزان تعهد کارکنان و رضایت شغلی آنانبهره و
امری حیاتی و مهم  ا به عنوان یك مزیت رقابتیهکمك می کند. قابلیت یادگیری سازمانی و توانمندسازی روانشناختی برای سازمان

ها برای بقاء و هایی که با تغییرات فراگیر همگام نباشند به سرعت منسوخ خواهند شد بنابراین، سازمانافراد و سازمان شود.تلقی می
ا را در آینده موفق خواهد کرد. اگر هر هایی را بیایند که آنهها و استراتژیموفقیت باید رویه کلاسیك خویش را کنار نهاده دانش، مهارت

 فردی در سازمان به طور پیوسته متدهای کاری خویش را به منظور افزایش استانداردهای عملکردی مورد بازبینی قراردهد، همیشه
یل به این هدف کمك تواند به افراد سازمان در نیادگیری سازمانی می تر و بهتر برای انجام کارها یافت،توان راهی سریعتر، ارزانمی
رسانند که: ضمنی این پیام را به آنان می شان توجه دارند، به طورهایی که به نیازهای یادگیری کارکنان(. سازمان1385)شفی، کند
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، گیرکارمندان برای سازمان مهمند و سازمان به آنها توجه دارد، این موضوع تعهد کارکنان را در جهت سازمان، اهداف آن و رفاه همه
دهد. هریك از کارکنان به کار خود علاقمند شده، از طریق آموزش و تحصیل مناسب به انتظارات سازمان وقوف یافته و افزایش می

های موفق دارای پیشینه یادگیری هستند و موفقیت آنها در مراحل مختلف تکامل سازمانی کنند. سازمانسعی در برآورده کردن آنها می
ها و و تغییرات سریع فناوری باعث تغییر ماهیت کارها شده و ابزارهای جدید )رایانه اتفاقی نبوده است. رشد به صورت غیر ارادی و

های جدید ایجاد کرده، برای رویارویی با چنین چالشی های مورد نیاز افراد و اعضای سازمانها( تغییرات زیادی در نوع مهارترباط
های ورزشی یکی از (. از آنجا که این سازمان2001 )رابینز، وند و در تمامی جهات رشد کنندبدیهی است که کارکنان باید توانمند ش

مهمترین و بزرگترین سازمانهای ورزشی کشور می باشد که عوامل متعدد اثرگذار محیطی را تجربه می کند و تصمیماتش تاثیرات 
بایستی خود را با تغییرات گوناگون انطباق داده و از طریق  بسیاری بر صنعت ورزش کشور دارد، این نیاز احساس می شود که دائما

یادگیری همه جانبه توان مقابله با این تغییرات را به دست آورد. با تغییرات جهان نوین، شکل سلسله مراتبی سنتی و قدرت متذکر در 
ها کز باعث افزایش انعطاف پذیری سازماننظران، دست برداشتن از کنترل متمرراس هرم، تغییریافته و به اعتقاد بسیاری از صاحب

های عدم تمرکز است. توانمندسازی سازی روانشناختی کارکنان بهترین روشدر این میان توانمند .(1995)اسپریتزر، خواهد شد
وری لا بردن بهرهروانشناختی کارکنان در سازمانهای ورزشی،به عنوان سازمانی کارآمد در دنیای اقتصاد به جهت ایجاد مزیت رقابتی و با

روانشناختی کارکنان نیز در  کارکنان و...، از اهمیت ویژه ای برخوردار است بنابراین بررسی رابطه بین یادگیری سازمانی و توانمندسازی
ی پس محقق بدنبال پاسخگویی به این سوال است که آیا بین یادگیری سازمانی و توانمندساز های ورزشی مفید می باشد.سازماناین 

 ود دارد؟جروانشناختی کارکنان اداره کل ورزش و جوانان فارس رابطه و

 قیو چارچوب تحق ینظر یمبان
با  یسازمان یریادگی نیاحتمال وجود دارد که ب نی( ا1395) یدری( و ح1393) یبه استناد به مطالعات انجام شده مانند روانگرد و فرمان

در  قیتحق نیمحقق در ا نیداشته باشد. بنابرا در کارکنان اداره کل ورزش و جوانان فارس ارتباط وجود یروانشناخت یتوانمندسازها
توانمندسازی روانشناختی در کارکنان اداره کل ورزش و جوانان  ریمتغ با یسازمان یریادگی ریمتغ نیارتباط ب العهبدنبال مط (1) شکل
 واقع شود.  دیمف یسازمان ورزش نیا رانیمد یواند برابت یمفهوم یالگو نیا دیباشد. تا شامی فارس

 

 

 
 کارکنان اداره کل ورزش و جوانان فارس و توانمندسازهای روانشناختی یسازمان یریادگیبین  یالگوی ارتباط .1شكل

که  دهد. متغیر یادگیری سازمانیمتغیرهای مورد بررسی و ارتباط میان آنها را نشان می، الگوی مفهومی تحقیق حاضر به همراه 1شکل 
( ارائه شده است به عنوان متغیر پیش بین در این تحقیق در نظر گرفته شده است و متغیر توانمند سازی 2001بر اساس مدل نیفه)

( ارائه شده است و شامل چهار مولفه احساس 1995) 1اسپریتزر روانشناختی کاکنان اداراه کل ورزش و جوانان فارس که بر اساس مدل
شایستگی، احساس معنی داری، احساس آزادی عمل و احساس موثر بودن است. به عنوان متغیر ملاک)پیش بین شونده( در این تحقیق 

 زیر مورد سنجش قرار گرفته است: هایدر قالب فرضیهها که این متغیر در نظر گرفته شده است.

 رابطه معنادار وجود دارد. ها متغیر توانمندسازهای روانشناختی آزمودنی هایبا مولفه بین متغیر یادگیری سازمانی •

 رابطه معنادار وجود دارد.ها با متغیر توانمندسازهای روانشناختی آزمودنی بین متغیر یادگیری سازمانی •

  را دارد.ها وانمندسازهای روانشناختی آزمودنیمتغیر یادگیری سازمانی توانایی پیش بین معنادار متغیر ت •
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 یادگیری سازمانی توانمندسازی روانشناختی



 صفری و همکاران درکارکنان اداره کل ورزش و جوانان فارس یروانشناخت یو توانمندساز یسازمان یریادگیمطالعه 

 1397 پاییز، 2، شماره1مجله توانمندسازی سرمایه انسانی، دوره  | 100

 قیتحقشناسی روش 

همبستگی بوده که به شکل میدانی انجام گرفته است. جامعه آماری تحقیق شامل تمامی  کاربردی و از نوع –این پژوهش توصیفی 
آماری سعی شد که تمامی جامعه آماری به نفر بوندکه بدلیل حجم کم جامعه  114کارکنان اداره کل ورزش و جوانان فارس به تعداد 

نفر به با محقق همکاری کردند و در نهایت نمونه  93صورت در دسترس به عنوان نمونه آماری انتخاب شود ولی از این تعداد تنها 
 شنامهها از طریق یك چك لیست اطلاعات فردی و دو پرسدر این پژوهش جمع آوری داده نفر شد. 93آماری تحقیق شامل همین 

ها در مطالعات ( انجام گرفت. اعتبار این پرسشنامه1995 ( و توانمندسازی روانشناختی )اسپریتزر،2001 استاندارد یادگیری سازمانی )نیفه،
یادگیری سازمانی و  های)ضریب آلفای کرونباخ(پایایی پرسشنامه. و تایید قرار گرفته بود متعدد داخلی و خارجی مورد بررسی

ها و از آمار توصیفی برای توصیف داده هایگزارش شده است. از روش81/0و 74/0ی روانشناختی در این تحقیق به ترتیب دسازنتوانم
 و همچنین از ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است.ها اسمیرنوف برای طبیعی و نرمال بودن داده–آزمون کلموگروف 

 یافته ها
ارتباط ها یآزمودن یروانشناخت یتوانمندساز هایمولفه یتمام و یسازمان یریادگیمتغیر  نیدهد که ب ینشان م (1) نتایج حاصل از جدول

 (.≥P 01/0)وجود داشت یمثبت و معنادار

 
 آزمودنی یروانشناخت یتوانمندساز هایو مولفه یسازمان یریادگینتایج ضریب همبستگی  .1 جدول

 یسطح معنادار نییتع بیضر یهمبستگ بیضر متغیرها

 001/0 12/0 36/0 یادگیری سازمانی و احساس معناداری

 001/0 09/0 25/0 یادگیری سازمانی و احساس شایستگی
 001/0 25/0 50/0 یادگیری سازمانی و احساس استقلال

 001/0 23/0 47/0 یادگیری سازمانی و احساس موثربودن

 

ارتباط مثبت و معناداری ها متغیر یادگیری سازمانی و توانمندسازی روانشناختی آزمودنی. نشان می دهد که بین 2نتایج حاصل از جدول
درصد  28است که به معنای این است که  28/0و همچنین ضریب تعیین بدست آمده برای این رابطه برابر با  (≥P 01/0وجود داشت)

 یادگیری سازمانی است.از واریانس متغیر توانمندسازی روانشناختی ناشی از واریانس 

 
 آزمودنی ها یروانشناخت یو توانمندساز یسازمان یریادگینتایج ضریب همبستگی  .2جدول 

 یسطح معنادار نییتع بیضر یهمبستگ بیضر متغیرها

 001/0 28/0 53/0 یروانشناخت یو توانمندساز یسازمان یریادگی

 
 ییتوانا یسازمان یریادگی ریکه متغ دهدینشان م یو مقدار ت یبا توجه به سطح معنادار ونیرگرس لی( تحل3با توجه به جدول )

 یریادگیدر  شیواحد افزا كی یبتا، به ازا بیضر جیرا ندارد. بر اساس نتا یروان شناخت یتوانمندسازها ریمعنادار متغ ینیبشیپ
 ی. همچنین معادله رگرسیون برای پیش بینی توانمندسازهاابدییم شی( افزا04/0حدود ) یروانشناخت یهاتوانمندساز زانی، میسازمان

 عبارت است از:  یسازمان یریادگیبر اساس  یروانشناخت
 یروانشناخت ی= توانمندسازها68/3+035/0(یسازمان یریادگی)

 

 یخط ونیضرایب رگرس .3جدول

 T Sig ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد مدل

 مقدار ثابت
B بتا خطای استاندارد   
687/3 242/0  225/15 000/0 

 664/0 435/0 04/0 081/0 035/0 یادگیری سازمانی
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 بحث و نتیجه گیری
رابطه  ریدو متغ نیا نینشان داد که بها یآزمودن یو احساس معنادار یسازمان یریادگی ریمتغ نیارتباط ب هیحاصل از آزمون فرض جینتا

و  زادهی(، خانعل1389و همکاران) یدستگرد (،1385) ینوروز (،1385)یشف قاتیتحق جیبا نتا جینتا نیوجود دارد. ا یمثبت و معنادار
 زانیکه هرچه م یبه طور. همسو بود (1395)یدری( و ح1393)ی(، روانگرد و فرمان1393و همکاران) یکر(، عس1389) همکاران

هرچه  نیچنقائل شوند و هم یشتریارزش ب دهندیکه انجام م یتیفعال یباشد و کارکنان برا شتریکارکنان ب یبرا یاحساس معنادار
خواهد  شیافزا زین یسازمان یریادگی زانیداشته باشد، م یشتریتجانس ب دهندیم مکه انجا یبا کار شانیذهن یها و استانداردهاآرمان

نشان داد که رابطه ها یآزمودن یستگیو احساس شا یسازمان یریادگی ریمتغ نیارتباط ب هیحاصل از آزمون فرض جیتاو بالعکس. ن افتی
و  زادهی(، خانعل1389و همکاران) ی(،دستگرد1385) ی(،نوروز1385)یشف قاتیتحق جیبا نتا جینتا نیا وجود دارد. یمعنادار

 یستگیکه احساس شا یهمسو بود. به طور (1395)یدری( و ح1393)ی(، روانگرد و فرمان1393و همکاران) ی(، عسکر1389همکاران)
آن  جهیو در نت شودیم ارک طیکارکنان در مح یبحران یهاتیموجب تلاش، انطباق، انتظارات والا، عملکرد بالا و مقاومت در برابر وضع

در  یسازمان یریادگی شیخود منجر به افزا تیو ظرف یاعتقاد کارمندان به توانائ نیچن. همابدییم شیافزا زیکارکنان ن یسازمان یریادگی
 .شودیکار م طیمح

رابطه  ریدو متغ نیا نینشان داد که بها یو احساس استقلال آزمودن یسازمان یریادگی ریمتغ نیارتباط ب هیحاصل از آزمون فرض جینتا
و  زادهی(، خانعل1389و همکاران) ی(،دستگرد1385) ی(،نوروز1385)یشف قاتیتحق جیبا نتا جینتا نیوجود دارد. ا یمثبت و معنادار

استقلال و  زانیکه م یهمسو بود. به طور (1395)یدری( و ح1393)ی(، روانگرد و فرمان1393و همکاران) ی( ،عسکر1389همکاران)
 یسازمان یریادگی زانیمربوط به شغل شان، با م یهاتیبه فعال دنیکارکنان سازمان در اجرا و نظام بخش یبرا شتریداشتن حق انتخاب ب

 نیباشند، ا یشتریحق انتخاب ب یتلاش دارا زانیکار و م یهادر مورد روش میتصم اتخاذدارد. هرچه کارمندان در  میآنان رابطه مستق
 .شودیم زیبغرنج و چالش برانگ یهاتیدر برخورد با وضع شتریو تلاش ب تیو علاقه به فعال یریادگیامر سبب 

رابطه  ریدو متغ نیا نینشان داد که بها یو احساس موثر بودن آزمودن یسازمان یریادگی ریمتغ نیارتباط ب هیحاصل از آزمون فرض جینتا
(، 1393و همکاران) ی( عسکر1385) ی(،نوروز1385)ی(،شف2000)گالیس قاتیتحق جیبا نتا جینتا نیوجود دارد. ا یمثبت و معنادار
رفتار  یبه جا کوشندیحس مؤثر بودن هستند م یکه دارا یکه کارکنان یهمسو بود. به طور (1395)یدری( و ح1393)یروانگرد و فرمان

 باشند. رگذارتریها تأثتا در برنامه رندیبگ ادی شتریبرآنند تا ب زینحفظ کنند، و نندیبیجه متسلط خود را بر آن طیدر برابر مح یواکنش

 ریدو متغ نیا نینشان داد که بها یآزمودن یروانشناخت یو توانمندساز یسازمان یریادگی ریمتغ نیارتباط ب هیحاصل از آزمون فرض جینتا
و  زادهی(و خانعل1389و همکاران) ی(،دستگرد1385) ی(،نوروز1385)یشف قاتیتحق جیبا نتا جینتا نیوجود دارد. ا یرابطه مثبت و معنادار

باشد. به  یهمسو م یهمبستگ بی( از نظر ضر1395)یدری( و ح1393)ی(، روانگرد و فرمان1393و همکاران) یعسکر، (1389همکاران)
آن ارتباط مثبت  هایو مولفه یروانشناخت یبا توانمندسازها یسازمان یریادگینشان داد که بین  قاتیتحق نیکه نتایج حاصل از ا یطور

را  یطیباشد که عوامل متعدد اثرگذار مح یکشور م هایسازمان نیاز مهمتر یکی یورزش هایو معنا دار وجود دارد. از آنجا که سازمان
 راتییخود را با تغ یستیشود که دائما با یاحساس م ازین نیبر صنعت ورزش کشور دارد، ا یاریبس راتیتاث ماتشیکند و تصم یتجربه م

را با توجه به بلند مدت بودن  راتییتغ نیرا توانمند سازند و توان مقابله با ا خودهمه جانبه  یریادگی قیگوناگون انطباق داده و از طر
 .به دست آورند یسودمند رقابت طیدر شرا یسازمان یریادگی

در  یسازمان یریادگی قیاز طر یروانشناخت یتوجه به نتایج بدست آمده از این پژوهش و به منظور کمك به ارتقاء سطح توانمندساز با
 : گرددیکارکنان اداره کل ورزش و جوانان فارس پیشنهادات زیر ارائه م

ارتباط معنادار وجود ندارد. ها یآزمودن یروانشناخت یآن با توانمندساز هایو مولفه یسازمان یریادگی نیب نکهیبا توجه به ا •
و  ریمتغ نیا بشتر به یروانشناخت یشود به منظور توانمندساز یم شنهادیپ یورزش هایسازمان نیا رانیبه مد نیبنابرا
 . شود شتریآن توجه ب هایمولفه

برای کارکنان اداره کل  یروانشناخت یو توانمندساز یسازمان یریگادیخط مشی و راهبردهای ها،اعلام چشم انداز، استراتژی •
 . ورزش و جوانان فارس

برای کارکنان اداره کل ورزش و جوانان  یو توانمندساز یسازمان یریادگیامر  کنندهلیعنوان تسهبه یریادگیتوسعه فرهنگ  •
 . فارس
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 . جهت به اشتراک گذاشتن دانش یسازمان ورزش نیداخل ااطلاعاتی و ارتباطی مناسب در  هایتوسعه و بهبود کانال •

 . کاری و تقویت روحیه تیمی در کارکنان و مدیران اداره کل ورزش و جوانان فارس هایتشکیل تیم •

یادگیری گروهی و سازمانی در اداره کل ورزش و  هایتیمی و فراهم ساختن شرایط و فرصت هایتوسعه و بهبود مهارت •
  .جوانان فارس

در اداره کل ورزش و  نینو یهاو مهارت هایکارکنان با فناور ییجهت آشنا ،یآموزش یهاها و کارگاهکلاس یبرگزار •
 . جوانان فارس
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